ASV, Arch. Nunz. di Varsavia, vol. 145, fol. 371.

Casa, li 17 Ag.o 1780.

Nell'atto di montar il mio Calesse riuovo a V. E. i miei pienissimi rispetti.

Il Re, doppo essersi abboccato coll'Ambasciator Russo, mi chiamò nel suo Gabinetto, e mi disse di nulla aver da lui sentito di nuovo.

V. E. si compiaccia d'abboccarsi con S. M. sopra la mia lettera al Papa, e sopra l'amministrazion Polocense: Non vorrei poi trovarmi spogliato della mia giurisdizione Polocen. in Polonia.

Ho riferito al Re, quanto la nobiltà di Volinia si lamenta contro Monsig.r Stecki,¹⁹⁰ e per ordine suo lascio per S. M. un ricordo di tal miseria al Sig.r Abate Lewinski da mostrarsi poi a V. E.

Le divisioni delle provincie tanto è necessaria, quanto può esser necessario il mantenimento de' Monaci nella Russia Bianca; poichè altramente vi restarebbero di Monasteri affatto abbandonati et V. E. si contenti di provvedervi co' suoi savissimi consigli, non atteso il Reseritto Romano, periculum in mora.

Baccio li piedi a V. E. — GIASONE S.

125.

Torokaina, 18. VIII. 1780.

Instructio Metropolitae data suo Concistorio Polocensi in defensionem iurium Ecclesiae et Metropoliae.

APP, *Scritt. rif. n. Congressi: Mosc., Polonia e Ruteni*, vol. 14, fol. 177-178.

Resolutiones, quas Archi-Episcopus Polocensis Consistorii Polocensis Officialibus terrefactis misit secreto e Torokanie,

7 Augusti, v.s., novi styli 18.

Rev.mis ad Cathedram Polocensem Iudicibus Consistorialibus sequentia communicantur, et ad possibilem executionem suggeruntur e Capitulari loco 7-18 Augusti 1780.

1º. Praepotentiae cedendum est absque detrimento Fidei Sanctae Catholicae, offesioneque Potestatis Dominantis.

2º. Consistorium procedere debet juxta Mandatum, ac ad omnes Actus Consistoriales addendum est ly «*Auctoritate nobis competenti*», de qua juxta suum velle quilibet arbitretur, dummodo Consistorium bona conscientia, valideque operetur, ad quem finem praesentibus transfundeo in ipsum totam meam potestatem, Apostolicamve expediam Varsavia, quo hodie proprio.

3º. Publicatio injuneta debet omnino, et absque mora sequi, dummodo juxta sequentem, ac diu hic consideratam formulam: «*Ex Mandato Celsissimi Comitis de Czerniseff ad notitiam deducitur, Dioecesim nostram Polocensem, juxta tenorem Mandati, Pastore suo nune carere, ac a Suprema Serenissimae*

¹⁹⁰ Cyprianus Steckyj, Episcopus Luceoriensis (1778-1782).

Imperatricis Dominae nostrae Clementissimae eumdem expectari debere; quare pro (f. 177v) faciliori Spiritualium in eadem Dioecesi administratione, Generale pro interim Consistorium hic est constitutum ». Hujusmodi expressiones nihil praejudicant Consistorio, nihil derogant Vicario neque tranquillitatem Cleri, et populi perturbare queunt (non oberit suppressione publicationem velocitate recitationis, et obscuritate vocis).

4º. Sigillo utendum est Abbatiali praxi antiquiori, si vero hic usus non succederet, utendum Aquila cum inscriptione Consistoriali, more Mohiloviensi, *licet inquo*.

5º. Destinatur Rohaczoviam, et Mscislaviam Iudices surrogati, quia fortassis id intenditur, ut avocatis illine Judicibus Disunio illis in Oris facilius suum incrementum capiat.

6º. Pater Milanowski discessit pro Capitulo cum scitu Vicarii, et Gubernatoris, et insuper, praevia Guberniali permissione, Superiori Polocensi, cum ei subjectis, concessa. Post Capitulum redibit, ac onus sibi impositum feret propter Deum; sed Capitulum, omnes Constitutiones Regulares examinans, ad aliquot Septimanias protrahi debebit.

7º Juramentum an modernos respicit Monachos an vero futuros post Mandatum requiritur Declaratio Vicarii, quia h̄c, juxta desiderium Vicarii, acturi sumus de exdivisione (f. 178) Provinciae Albae Russiae, ac de Ordinatione Personarum, quae in ea libentius velint degere.

8º. In mandato expressum quod Parochianorum desiderium respectu Parochi Uniti debeat attendi. Si vero Parochiani cremato, precibus, vel minis inclinati supplicabunt pro Parocco non Unito, num Tractatus, et *status quo* non violabunt eo ipso, quidque Uniti hoc in Casu agere debebunt, interrogandus est Vicarius in scriptis.

9º. *Chi dà tempo, dà vita* in modernis calamitatibus, difficiliores materiae differendae sunt praetextuose, jam ex ratione ignorantiae, jam metus erroris, jam novitatis, jam quaerendo consilium Resolutionemque, ac interea divina Providentia juvabit.

10º. Pro consolatione notum facio, quod Aula Regia Poloniae novissime nos commendavit Petropoli.

Oro, atque obtestor, ut tam in his punctis, quam in aliis Consistorii materiis confidenter consulatur sapiens, et zeli plenus Jūdex Obcompalski, qui non decipiet, sed recte consulet, atque adjutorio Domini Swolynski in bonum secure utetur. D. Bielikowicz in regimine meorum bonorum non impediatur, ad familiarem autem curam in Praediis Cordone Russico (f. 178v) comprehensis, ut a Consistorio legitimetur Dispositores rogo.

Per Deum immortalem obsecro, ut qualibet Posta de omnibus punctatim relationem fidelem habeam, Posta inquam Polonica, sub directione Domini Naborowski Vilnam, unde secure ubique literas recipiam.

Oro Deum, et vos Fratres Charissimi, Ipse sua gratia adjuvet pro manutentione Fidei Sanctae, et meae Innocentiae.

Quae noctu cito potuerunt mihi in mentem venire, ea scripsi, vobisque mitto in secreto strictissimo pro usu, juxta opportunitatem, et prudentiam.

126.

. . . , 27 . VIII . 1780.

De excessibus Episcopi Luceoriensis et de modo providendi.

ASV, Arch. Nunz. di Varsavia, vol. 145, fol. 120.

Excellmus D.nus Administrator Metropoliae D.no Archidiacono Lewinski. Ill.mus Ep.pus Luceoriensis Stecki exorbitat in Regimine spirituali, atque variis extorsionibus vocat in opprobrium totam Hierarchiam meam, contra se vero excitavit Palatinatum Volhyniae, cuius delegationem ad me hic in Torokanie expeditam mitto Dominationi Vestrae fine communicandi eamdem Serenissimo Regi supplicationem, quatenus S.a Regia Majestas commendare dignetur Ill.mo D.no Olizar, Dapifero Regni, ut quemadmodum promovit dictum Episcopum immeritum, sic corrigat delinquentem; nolle etenim procedere ad ejusmodi correctionem ex munere mihi concredito a Deo, et a Monarcha meo, connivere autem et dissimulare rapinas, nec honestas, nec conscientia mihi permittent.

JASON, A. P. Administr. Metrop.

27 Augus. 1780.

127.

Varsavia, 30 . VIII . 1780.

Expedit facultatem procedendi ad consecrationem Nominati Leopoliensis, ut periculis et incommodis obviare possit.

APP, Scritt. rif. nei Congressi, Moscova, Polonia e Ruteni, dal 1780-1782, vol. 14, f. 163.

E.me et R.me D.ne, P.rone Col.me.

Cum Religione omnino impediatur, quominus, contra majorum usus, probatasque a S. Sede Ap.lica Ecclesiae Ruthenae Leges, R.mum D.num Petrum Bielanski, Presbiterum saecularem, Caesareo-Regiae et Ap.licae Ma.tis Diplomate Leopoliensis Ecclesiae disignatum Antistitem, Ep.alibus inaugurem Sacris, idecirco, ne aliqua culpa me obstringam, Ecclesiae autem Ruthenae pacem quoque modo perturbem, Iura autem ac disciplinam Ecclesiae ejusdem, et praecipue Constitutiones Synodi Zamosciensis intactas praeservem, supplex Em.tiam V.ram oro, ut benignissimam a Summo Ecclesiae Christi Pastore concessionem mihi impetrare dignetur, quo valeam, salvo officio atque conscientia, munus Ep.lis Consecrationis dicto R.mo Bielanski elargiri, tametsi is, juxta praelaudati Synodi Praescriptum, nec Monachus sit, nec Vota emiserit Monastica. Quam gratiam a re Ecclesiae Ruthenae futuram nullus dubito, polliceorque me ipsam maximi beneficii loco habiturum; interim summa veneratione maximoque animi culto permaneo

E.mae ac R.mae D.nis V.rae

Varsavia, 30 Agosto 1780.

E.mus Card.s Praef. S. Congr. de P. F.¹⁹¹¹⁹¹ Leonardus Antonelli, Praefectus S. C. de Prop. Fide (1780-1795).

128.

Varsavia, 30 . VIII . 1780.

Dimitit in manus Pontificis Ecclesiam Polocensem, ad quam reverti prohibetur a Gubernio Moscoviae.

ASV, Arch. Nunz. di Varsavia, vol. 145, fol. 121.

APF, Scritt. rif. n. Congressi: Mosc. Pol. Ruteni, vol. 14, fol. 357.

Beatissime Pater, Domine Clementissime.

Ut primum, pro gerenda vacantis in Russia Metropoliae Administratione a Sanctitatis Vestrae Benignitate mihi commissa, e finibus Rossiaci Imperij egressus fui, et in Poloniam me contuli, Aulae Petropolitanae Ministri, Regulas Ecclesiae Catholicae forsan parum callentes, illico putarunt me, per discessum e Dioecesi mea Polocensi, perque subinde sequutam tenuitatis meae electionem in totius Russiae Metropolitam, Cathedrae Polocensi renunciassere. Hinc Imperialis in Alba Russia Vicarius, Comes de Czerniszew, mihi ad Dioecesim meam reverso significavit, Ecclesiam Polocensem non amplius a me, vel ab iis tribus Ecclesiasticis Viris, quos ego discedens interinae Dioeceseos Curae praefeceram, regendam fore. Quum vero Capitulum Generale Ordinis S. Basilii Magni, cui non poteram quin non Metropoliae Administrator praesiderem, me iterum in Poloniam revocaverit, praelaudatus Vicarius post meum Polocia egressum, eisdem tribus Ecclesiasticis Viris litteras dedit, cum expresso mandato, ut Polociam absque mora convenientes novum Consistorium¹⁹² pro regimine Unitorum constituerent, et Dioecesim Polocensem in spiritualibus ac temporalibus administrarent, usque ad inaugurationem novi Pastoris, quem modo ibidem non exstare declaravit, et ubique id publicari cepsit. In tali rerum tempestate, quantum mihi e longinquo licuit, studui et ipsorum conscientiis, et Dioecesis meae gubernio consulere; omnes enim ordinarias facultates meas, easque solum, quas Auctoritate Aplica delegare (f. 121v) poteram, in eosdem tres Ecclesiasticos Viros provide, libenterque contuli. Ne vero Ecclesia Polocensis, cuius regimen a me geri Aula Petropolitana non amplius sinit, diu eos habeat Rectores, qui, Episcopali carentes Charactere, singulis numerosi Gregis necessitatibus providere nequeunt, nihil magis optandum esse arbitror, quam ut in Cathedra Polocensi novus Archiepiscopus citissime mihi subrogetur. Quocirca ad Pedes Sanctitatis Vestrae provolutus, Ecclesiam Polocensem in manus ipsius sponte ac libere dimitto, ita ut postquam Sanctitas Vestra hujusmodi renunciationem acceptaverit, meque a vinculo eiusdem Ecclesiae liberum fecerit, novus Pastor rite praefigi valeat. Interim vero Sanctitatis V.rae pedes exsecular, et Aplicam Benedictionem ardentissime expostulo, perpetua manens fidelitate.

Beatitudinis Vestrae humillimus Servitor et obsq.us Filius